
2023

Preiļu novada
pašvaldība

Publiskais gada pārskats



P
ā

rs
k

a
ta

 s
a

tu
rs

3

4

6

6

10

11

14

25

26

28

29

30

32

33

34

37

PREIĻU NOVADS Publiskais gada pārskats 2023

Domes priekšsēdētāja uzruna 

Preiļu novads 

Preiļu novada vadība 

Preiļu novada pašvaldības darbinieki

Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un

pārvaldības jautājumi

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta 

izpildes skaidrojums 

Nozares

Teritorijas attīstības plānošana

Investīciju projekti

Komunikācija un sabiedrības līdzdalība

Citas aktualitātes 2023.gadā

Preiļu novads 2024

Pielikums Nr. 2 Ilgtermiņa ieguldījumi 

kapitālsabiedrībās

Pielikums Nr. 3 Pašvaldības nekustamā

īpašuma izvērtējums

Pielikums Nr. 4 Zvērināta revidenta

ziņojums

Pielikums Nr. 5 Preiļu novada pašvaldības

saistību apmērs

2



Preiļu novada domes
priekšsēdētāja uzruna

Preiļu novada domes
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns

3

Labdien, cienījamie lasītāji!

Iesniedzam jūsu vērtēšanai Preiļu novada pašvaldības
publisko gada pārskatu. Tajā koncentrētā veidā sniegta
informācija par pašvaldību, tās struktūru, darbiniekiem,
galvenajiem darbības rādītājiem 2023.gadā. 

     Runājot par pašvaldības ikdienas darbu, jāsaka, ka apstākļi, kuros jānodrošina iedzīvotāju
vajadzības kļuva sarežģītāki. Diemžēl turpinājās Krievijas agresija Ukrainā, kura citu starpā kļuva
gan par inflācijas dzinuli reģionā, gan lika valdībai prioritāri novirzīt finanšu līdzekļus valsts
drošības vajadzībām. Gada sākumā piedzīvojām strauju cenu kāpumu, pieauga arī banku
aizdevumu likmes. Neskatoties uz to, pārskats rāda, ka esam spējuši pildīt visas pašvaldības
funkcijas, finanšu saistības, realizēt vairāk nekā 40 projektus uzņēmējdarbības atbalstā, ēku
energoefektivitātes paaugstināšanā, vides, infrastruktūras attīstībā, labklājībā, izglītībā, tūrisma
attīstībā, veselības jomā. 
     2023. gada notikumi liecina, ka pasaulē pieaug bruņotu konfliktu skaits. Jāapzinās, ka
tuvākajos gados būtiski palielināsies valsts izdevumi drošības jomā. Pašvaldībām, lai sekmīgi
tiktu galā ar tām uzticētajām funkcijām, teritoriju pārvaldību, būs nepieciešama vēl ciešāka
sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām, vietējām kopienām. Lai veicinātu sabiedrības iesaisti
un līdzdalību lēmumu pieņemšanā, Preiļu novadā 2023. gadā tika izstrādāts līdzdalības budžeta
nolikums un nodibinātas iedzīvotāju konsultatīvās padomes visos pagastos un Preiļu pilsētā.
Sekmīga sadarbība starp pašvaldības administrāciju, iestādēm un iedzīvotāju padomēm būs
viens no priekšnoteikumiem novada pārvaldības uzlabošanai nākotnē. 
Mēs visi vēlamies un ceram uz Preiļu novada izaugsmi, bet izaugsmes stāsts, tas ir par ražīgumu,
efektivitāti, sadarbību un nerimstošu darbu!

    Kā aizvadītā gada emocionālās virsotnes, daudzu
atmiņās paliks XXVII Vispārējie Dziesmu un XVII Deju
svētki un Latvijas hokeja izlases bronza pasaules
čempionātā. Šie spilgtie kultūras un sporta dzīves
notikumi apliecināja Latvijas tautas un kultūras unikalitāti,
spēku, spēju turpināt un attīstīt tradīcijas arī izaicinājumu
pilnā laikā.



Preiļu novads atrodas Latvijas Dienvidaustrumos jeb Latgales dienvidrietumu daļā, Viduslatgalē, Latgales plānošanas
reģiona vidusdaļā ar administratīvo centru – Preiļi. Preiļi atrodas 210 km attālumā no valsts galvaspilsētas Rīgas un 55
km attālumā no nacionālas nozīmes pilsētām: Rēzeknes, Daugavpils un Jēkabpils. Preiļu novada kopējā teritorija veido
1413,31 km2, tas aizņem 2,19 % no Latvijas teritorijas. 

 Novads sastāv no Preiļu pilsētas un 14 pagastiem. 
Uz 2023.gada 1.janvāri Preiļu novadā ir deklarēti 17 072 iedzīvotāji. 

Novadā saglabājas tendence samazināties iedzīvotāju skaitam.

 Uz 2023. gada 31.decembri Preiļu novadā ir deklarēti 16 660  iedzīvotāji, no kuriem: 

Preiļu novads

Novada galvenie stratēģiskie mērķi:
Aktīva uzņēmējdarbība - efektīvi un inovatīvi uzņēmumi; 
Pievilcīga dzīves vide - ērta, droša, patīkama vide un savienojumi; 
Labklājīga sabiedrība - prasmīgi, aktīvi un nodrošināti cilvēki; 
Vieda pārvaldība - gudra un atbildīga vietējā pārvaldība.

Preiļu pilsētā - 6182;
Sīļukalna pagastā - 418; 
Galēnu pagastā - 635; 
Stabulnieku pagastā - 624; 
Silajāņu pagastā - 316; 

4

Riebiņu pagastā - 1160; 
Rušonas pagastā - 1289; 
Aglonas pagastā - 1584; 
Aizkalnes pagastā - 455; 

Pelēču pagastā - 589; 

Preiļu pagastā - 939; 
Saunas pagastā - 777; 
Vārkavas pagastā - 478; 
Upmalas pagastā - 587; 
Rožkalnu pagastā - 627.



Miršanas reģistru skaits 2023.gadā - 242  (2022.gadā – 279)

Reģistrējot bērna dzimšanu, kā dzīvesvietu Preiļu novadā, vecāki norādījuši 102 jaundzimušajiem (pārējie 19– citu
novadu teritorijā). Dvīņi 2023. gadā nav dzimuši.

Pēc ģimenē dzimušo
bērnu skaita:
pirmais – 44 
otrais – 38 
trešais – 24 
ceturtais – 7
piektais – 7 
sestais – 1 

5

Dzimšanas reģistru skaits 2023.gadā - 121  (2022. gadā – 116)
55 meitenes (2022.gadā - 63)   
  
66 zēni (2022.gadā - 53)

Populārākie vārdi:    
   

meitenēm –  Sabīne (3), Adelīna (2), Amēlija (2), Madara (2), Marija (2), Odrija (2),
Paula (2), Sofija (2).

zēniem -   Ralfs (3), Adrians (2), Artūrs  (2), Damirs (2), Emīls(2), Jēkabs (2), Kristiāns
(2), Markuss (2), Teodors (2).

vīriešu - 98 (2022.gadā - 128)

sieviešu - 144 (2022.gadā - 151)

Reģistrēto laulību skaits 2023.gadā - 89  (2022.gadā – 100)
baznīcā - 26  
                         

              ar ārzemniekiem – 5 

 Jaunākā līgava – 18 g.  ,vecākā – 76 g. 
 Jaunākais līgavainis – 21 g. ,vecākais – 76 g. 

                                              vīrieši            sievietes

Pirmajā laulībā         67                 62
Atkārtotā laulībā      22                 27 

Dzimtsarakstu nodaļas arhīva darbība 2023.gadā

Saņemti 829 iesniegumi no fiziskām un juridiskām personām

Izsniegtas 182 izziņas

 Izsniegtas 90 atkārtotas apliecības

Iepriekšējo gadu reģistru ierakstos :
             

 veikti  56 (40)  papildinājumi,  labojumi;

41  laulības reģistros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu;

noformētas  18 vārda, uzvārda maiņas lietas.



Preiļu novada dome

Preiļu novada vadība un
pašvaldības darbinieki

Pārvalde

Preiļu novada administratīvajā teritorijā pārvaldi veic Preiļu novada pašvaldība. Pašvaldība ir atvasināta
publiska persona — vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura
patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās
teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. 
Preiļu novada pašvaldības darbu reglamentē Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/11  
“Preiļu novada pašvaldības nolikums” (turpmāk - Nolikums), kas apstiprināts 2023. gada 29. jūnijā. 
2023. gadā sasauktas 15 domes sēdes: kārtējās sēdes – 12, ārkārtas sēdes – 3. Kopā izskatīti 492
lēmumprojekti. 

Pārskatot domes priekšsēdētāja vietnieka darba apjomu un, lai stiprinātu pašvaldības stratēģisko mērķu
sasniegšanas procesu, 2023.gada 3.ceturksnī dome lēma atgriezties pie domes vadības modeļa, kas
paredz divas domes priekšsēdētāja vietnieku amata vietas ar skaidri sadalītām atbildības jomām. 
No 2023.gada 2.oktobra Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieka (infrastruktūras jautājumos)
amatu ieņem Pēteris Rožinskis, bet par domes priekšsēdētāja vietnieci (izglītības, kultūras un labklājības
jautājumos) ievēlēta Ineta Anspoka (28.09.2023. Preiļu novada domes sēdes lēmums, protokols Nr. 12,
38.§, 39.§). 

ĀRIJS VUCĀNS - domes priekšsēdētājs

PĒTERIS ROŽINSKIS - priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras jautājumos

INETA ANSPOKA - priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un labklājības jautājumos

Preiļu novada domes deputāti
ĀRIJS VUCĀNS - APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI, Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, Jaunā konservatīvā partija1.
PĒTERIS ROŽINSKIS - Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” - “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”2.
INETA ANSPOKA - Zaļo un Zemnieku savienība3.
MINDAUGAS BITINAS -  Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija4.
JURIS ERTS - LATGALES PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA5.
NADEŽDA HĻEBŅIKOVA - “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija6.
JĀZEPS IVANĀNS - Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”7.
ANDRIS LAZDĀNS - Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija8.
ANDRIS PASTARS - LATGALES PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA9.
LAURIS PASTARS - “Latvijas attīstībai”10.
MARUTA PLIVDA - LATGALES PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA11.
OSKARS BĒRZIŅŠ - Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"12.
RAIMONDS RUBINS  -  “Latvijas attīstībai”13.
IVETA STARE -  APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI, Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, Jaunā konservatīvā partija14.
JURIS VUCĀNS - APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI, Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, Jaunā konservatīvā partija15.

6

https://www.preili.lv/lv/darbinieks/mindaugas-bitinas
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/juris-erts-0
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/nadezda-hlebnikova-0
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/andris-lazdans
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/andris-lazdans
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/lauris-pastars
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/iveta-stare
https://www.preili.lv/lv/darbinieks/juris-vucans


Preiļu novada domes darbība
Atbilstoši Preiļu novada pašvaldības nolikumam un
Preiļu novada pašvaldības reglamentam (stājās spēkā ar
2023. gada 1. jūliju), Preiļu novada domē ir trīs
pastāvīgās komitejas:

Finanšu komiteja;
Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja;
Attīstības komiteja (līdz 2023. gada 1. jūlijam
nosaukums bija Infrastruktūras un novada attīstības
komiteja). 

Preiļu novada pašvaldības Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Administratīvā komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Iepirkumu komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisija (Starpinstitucionālais sadarbības
modelis sociālajam riskam pakļauto bērnu/ jauniešu atbalstam – Sadarbības vienība)
Preiļu novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Civilās aizsardzības komisija; 
Koku vērtēšanas komisija; 
Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija; 
Ētikas komisija; 
Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisija

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:
SIA “Preiļu saimnieks”- pašvaldības kapitālsabiedrība; 
SIA “AADSO”- publiski privātā kapitālsabiedrība; 
SIA “Preiļu slimnīca”- privātā kapitālsabiedrība; 
SIA “Cirīšu HES” - privātā kapitālsabiedrība.

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 
Latvijas Pašvaldību savienība;
Latgales reģiona attīstības aģentūra; 
Latvijas atkritumu apsaimniekošanas asociācija;
Preiļu - Līvānu novadu partnerība "KŪPĀ";
Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija. 
Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija LATTŪRINFO; 
Sporta skolu direktoru padome; 
Reģionālo attīstības centru apvienība;
Latgales reģiona tūrisma asociācija “Ezerzeme”; 
Preiļu lauksaimnieku apvienība;
Biedrība “Latvijas piļu un muižu asociācija”;
Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija.

Centrālā administrācija

Komisijas atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai:

Pašvaldību funkciju īstenošanai Preiļu novada domei ir izveidota Preiļu novada pašvaldības Centrālā administrācija
(turpmāk - Administrācija), kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko
apkalpošanu. Administrāciju vada pašvaldības izpilddirektors un, ja nepieciešams Nolikumā noteiktajos ietvaros -
izpilddirektora vietnieks.

7



Pārskata periodā nodibinātas darba tiesiskās attiecības ar 53 darbiniekiem, izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 65
darbiniekiem, no tiem 33 tika pieņemti uz apkures sezonas laiku.

“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās
izglītības iestādēs’’- darba līgumi slēgti ar 76 skolēnu.

2023.gadā gadā Centrālajā administrācijā lielākās grūtības sagādāja piesaistīt darbā speciālistus Attīstības, investīciju un
inženiertehniskajā daļā. 

Preiļu novada domes darbinieku struktūra uz 31.12.2023.
(tai skaitā uz apkures sezonu pieņemtie darbinieki)

8



Preiļu novadā darbojas viens pašvaldības klientu apkalpošanas centrs un divi Valsts un pašvaldības vienotie klientu
apkalpošanas centri (VPVKAC), kuru mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas un uzņēmējus par
pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī
sniegt konsultācijas par valsts iestāžu pakalpojumiem un valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu.

Preiļu novada pašvaldības darbinieku izglītība

Pakalpojumi Preiļu novada pašvaldībā

Darbinieku struktūra 
pēc vecuma

Saņemtā korespondence:

juridisko personu iesniegumi - 3548

fizisko personu iesniegumi - 1438
Kopā saņemti  4986 iesniegumi

Nosūtītā korespondence:

atbildes vēstules - 3365

izziņas - 83

pilnvaras - 60

Kopā  nosūtīti 3508 dokumenti 

Riebiņu pagasta VPVKAC kopumā sniegti un sistēmā pakalpojumucentri.lv reģistrēti 2702 pakalpojumi.

Aglonas pagasta VPVKAC kopumā sniegti un sistēmā pakalpojumucentri.lv reģistrēti 1949 pakalpojumi.

9



2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, spēku zaudēja likums Par pašvaldībām. Pašvaldību likuma
Pārejas noteikumu 6. punktā noteikts, ka pašvaldības dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata
izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un līdz 30.06.2024. izdod jaunus saistošos noteikumus
atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. Pamatojoties uz šo likuma normu juridiskā un iepirkumu
daļa pārskatījusi un virzījusi apstiprināšanai jaunā redakcijā četrus saistošos noteikumus, kas attiecas uz sociālo jomu
(maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis, atbalsts audžuģimenēm, pabalsti bez vecāku gādības
palikušiem bērniem, braukšanas maksas atvieglojumi izglītojamajiem).

2023.gada 29.jūnijā apstiprināts jauns pašvaldības nolikums, kas atbilst jaunā likuma prasībām. Veikti grozījumi
septiņos saistošajos noteikumos. 

2023.gadā apstiprināti četri pavisam jauni saistošie noteikumi, kādi iepriekš novadā nav bijuši: 
saistošie noteikumi par iedzīvotāju padomēm;
saistošie noteikumi par pašvaldības līdzdalības budžetu;
saistošie noteikumi par teritorijas labiekārtošanu un būvju uzturēšanu;
saistošie noteikumi par īres maksas noteikšanu pašvaldības dzīvokļos.

Pārskatīti un jaunā redakcijā apstiprināti arī iekšējie normatīvie akti: iestāžu un struktūrvienību nolikumi, noteikumi
un kārtības. Apstiprināts Pašvaldības reglaments, kas nosaka domes komiteju un sēžu norises kārtību,
lēmumprojektu sagatavošanas un izskatīšanas kārtību.

Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un
pārvaldības jautājumi

Administratīvas izmaiņas Preiļu novada pašvaldībā

2023.gadā stājušies spēkā 22 saistošie noteikumi.

2023.gadā noslēgti 1011 līgumi, no tiem 84 iepirkumu līgumi.

Iepirkumu speciālisti veikuši 164 tirgus izpētes procedūras, kuru rezultātā noslēgti
līgumi par preču iegādi un pakalpojumu saņemšanu pašvaldības iestādēm un
struktūrvienībām.

2023.gadā izsludinātas 58 iepirkumu procedūras.

2023. gadā Preiļu novada pašvaldībai bijušas aktuālas vairākas tiesvedības:

Ekonomisko lietu tiesā – pašvaldības prasība par pārmaksātā avansa piedziņu no būvuzņēmēja sakarā ar
līguma par pašvaldības autoceļa Polkorona – Voveri posma pārbūvi. 

2023.gadā notikušas četras tiesvedības, kurās pašvaldība piedalījusies kā trešā persona: divas pēc
privātpersonas prasības par īpašumtiesību atzīšanu uz nekustamo īpašumu un divas par ceļa servitūta
nodibināšanu privātpersonas īpašumā.

Pēc darbinieka prasības pieteikuma par darba uzteikuma atzīšanu par spēkā neesošu un kompensācijas
izmaksu Latgales rajona tiesa lēmusi noraidīt prasību un uzteikumu atstāt negrozītu, kā arī noraidīja prasību
par kompensācijas izmaksāšanu.

Administratīvajā rajona tiesā iesniegti divi pieteikumi: 
1 – par atbildes nesniegšanu pieteicējam; 
2 – par pašvaldības lēmuma par ūdensapgādes un kanalizācijas tarifa noteikšanu pagasta teritorijā atcelšanu.
Abi pieteikumi noraidīti.

Pašvaldība griezusies tiesā par īrnieka izlikšanu no dzīvokļa Stabulniekos un parāda piedziņu.

Regulāri notiek mazāku debitoru parādu piedziņas (nedzīvojamo telpu nomas maksas, zemes nomas maksas
u.tml.), veikta nekustamā īpašuma nodokļu parādu piedziņa bezstrīdus kārtībā. 

10



Preiļu novada pašvaldības
konsolidētā budžeta izpildes

skaidrojums 
Preiļu novada pašvaldības budžets 2023. gadam izstrādāts, ievērojot likumos “Par pašvaldību budžetiem”, “Par
pašvaldībām”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par Valsts budžetu 2023. gadam”, kā arī ievērojot speciālajos nodokļu
likumos, Ministru kabineta noteikumos un pašvaldības 2023.gada 26.janvārī apstiprinātajā Preiļu novada pašvaldības “Par
Preiļu novada pašvaldības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtībā” un citos spēkā esošajos
likumdošanas aktos paredzētās prasības. Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības un vadības pamatā.

Plānojot 2023. gada pašvaldības budžetu, 
kā prioritārs izvirzīts uzdevums nodrošināt pašvaldības finanšu sabalansēšanu ilgtermiņā. 

Preiļu novada pašvaldības budžets ir konsolidēts. Tajā ietilpst arī Preiļu novada Izglītības pārvaldes un tās pakļautībā
esošo izglītības iestāžu budžeti.

2023.gadā izvirzītie mērķi un prioritātes turpinās pēc spēkā esošajiem dokumentiem: 
Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. gada;
Preiļu novada attīstības programma 2022.-2029. gadam.

Preiļu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi 2022.- 2023.gadā

2023.gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 27 006 325 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata
periodu samazinājums par 234 350 euro jeb 0.86%.

Budžeta izdevumu izpilde sastāda 26 729 663 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 77 054 euro jeb 0.29%.

 2023.gada budžeta plāns ieņēmumos izpildīts par 102.44%, izdevumos par 85 % (skat. tabulu). 

Uz gada beigām saņemtā ieņēmumu pārpilde pret plānoto tiek novirzīta uz naudas līdzekļu atlikumu
uz gada beigām, lai 2024.gadā būtu iespējams segt izdevumu palielinājumu dažādās budžeta
izdevumu pozīcijās.

11



2023. gada ieņēmumi:

2023.gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 27 006 325 euro.

Ieņēmumus veido: 

Nodokļu ieņēmumi ir 10 324 430 euro jeb 38.23 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022. gada izpildi
īpatsvars ir palielinājies - 2022. gadā nodokļu īpatsvars no kopējiem ieņēmumiem sastādīja 34.50 %; 

Nenodokļu ieņēmumi ir 519 086 euro jeb 1.92 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022. gada izpildi īpatsvars
ir samazinājies - 2022. gadā nenodokļu ieņēmumu īpatsvars no kopējiem sastādīja 2.37 %;

Transfertu ieņēmumi 14 417 324 euro jeb 53.39 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022. gada izpildi
īpatsvars ir  samazinājies - 2022. gadā transfertu ieņēmumu īpatsvars sastādīja 57.73 %;

Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 1 745 485 euro jeb 6.46 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022. gada
izpildi īpatsvars ir palielinājies - 2022. gadā šo ieņēmumu īpatsvars sastādīja 5.40 %. 

Nodokļu ieņēmumi pret plānotajiem ir pieauguši par 5.29 %, bet attiecībā pret iepriekšējo gadu ir palielinājušies par
9.85 % jeb 925 429 euro vairāk, salīdzinot ar 2022. gada izpildi. 

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumu struktūra 2023. gadā (%)

12



2023. gada izdevumi: 

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumu struktūra 2023. gadā (%)

Budžeta līdzekļi tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, nodrošinot visas pašvaldības funkcijas, nepārtrauktu
budžeta iestāžu darbību un pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu. 
Preiļu novada pašvaldības izdevumi 2023. gadā sastādīja 26 729 663 euro , ziedojumi 1 094 euro.

Vispārējās valdības dienesta darbības nodrošināšanai EUR 2 539 852 jeb 9.50 % no kopējiem izdevumiem, kas
salīdzinoši ar 2022.gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 7.37 %. 
Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai EUR 347 652 jeb 1.30 % no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar
2022.gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 1.10 %. 
Ekonomiskās darbības nodrošināšanai EUR 653 514 jeb 2.44 % no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2022.gada
īpatsvaru ir palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 1.85 %.
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas nodrošināšanai EUR 4 211 687 jeb 15.76 % no kopējiem izdevumiem, kas
salīdzinoši ar 2022.gada īpatsvaru ir samazinājies, jo 2022.gadā sastādīja 24.16 %. 
Veselības nodrošināšanai EUR 28 302 jeb 0.11 % no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2022.gada īpatsvaru ir
palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 0.10 %.
Atpūtas, kultūras un reliģijas nodrošināšanai EUR 2 637 778 jeb 9.87 % no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar
2022.gada īpatsvaru ir palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 8.05 %.
Izglītības nodrošināšanai EUR 12 243 400 jeb 45.80 % no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2022.gada īpatsvaru
ir palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 43.63 %.
Sociālās aizsardzības nodrošināšanai EUR 4 067 478 jeb 15.22 % no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2022.gada
īpatsvaru ir palielinājies, jo 2022.gadā sastādīja 13.74 %.

13



Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2023. gadā:

Uzņēmējdarbība

Nozares

Kopējais uzņēmēju skaits Preiļu novadā (uz 20.01.2023.) ir 1394 uzņēmēji. 
2023.gadā Preiļu novadā reģistrētas 29 jauni uzņēmumi, no kurām 2 ir zemnieku saimniecības (ZS) , 5 ir individuālie
komersanti (IK) un 22 ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA). 

2023.gads tika noslēgts ar pozitīvu bilanci, kas
nozīmē, ka likvidēto uzņēmumu novadā ir
mazāk nekā jauno. Preiļu novadā reģistrēti 29
jauni uzņēmumi, kamēr likvidēti– 21.

Novada teritorijas attīstību nosaka četri nozīmīgākie apdzīvotie centri – Preiļi, Aglona, Riebiņi, Vārkava – katrs ar savu
vēsturisko izcelsmi un attīstības gaitu:

Preiļi kā administratīvs centrs,
Aglona kā svētvieta un rekreatīva zona pateicoties dabas pamatnei;
Riebiņi kā lauksaimniecības un ūdensrekreācijas vieta.
Vārkava kā vieta ar bagātu kultūrvēsturisko mantojumu.

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Preiļu novadā:
Jauktā lauksaimniecība;
Mazumtirdzniecība;
Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana;
Taksometru pakalpojumi;
Piena lopkopība.

14



Izglītība

Preiļu novada Izglītības pārvalde – nozares pārvalde, kas īsteno Izglītības likumā noteiktās un pašvaldības funkcijas
izglītības jomā. Pārvaldes darbu organizē un vada Pārvaldes vadītājs. Uz 2023.gada 1.janvāri pārvaldes pārraudzībā  ir
viena Valsts ģimnāzija, trīs vidusskolas, piecas pamatskolas, viena sākumskola, trīs pirmsskolas izglītības iestādes, trīs
profesionālās ievirzes izglītības iestādes- Aglonas bazilikas Kora skola, Preiļu Mūzikas un mākslas skola, Preiļu novada
Bērnu un jauniešu  sporta skola un interešu izglītības iestāde - Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs.
Vislielākos riskus Pārvalde var sagaidīt no neprognozējamām likumdošanas izmaiņām un arī valdības politikas maiņas
attiecībā uz atsevišķām nozarēm, kā piemēram, pedagogu darba samaksas sistēmas maiņa, nekompensējot pašvaldībai
izmaksu pieaugumu pirmsskolas pedagogu darba samaksai. 
Diemžēl, turpinās iedzīvotāju skaita samazināšanās novadā, kas apgrūtina ilgtermiņa plānošanu un galarezultātā
pasliktina vispārējo sociālekonomisko situāciju pašvaldības teritorijā. Joprojām saglabājas gan migrācija, gan zema
dzimstība, kas nākotnē var apdraudēt daudzu pašvaldības funkciju kvalitatīvu izpildi, it īpaši izglītības pakalpojumu
sniegšanā, ja valsts nemainīs esošo principu mērķdotācijas sadalē pedagogu algām un neīstenos vienmērīgu reģionu
attīstības politiku. Apzināmies, ka pastāv liels risks skolu pastāvēšanai nākotnē, turpinoties izglītojamo skaita
samazināšanās procesam.

Galveni notikumi, kas ietekmējuši pārvaldes darbu 2023. gadā:

2023. gadā pārvaldes budžeta mērķis bija sadalīt pieejamos finanšu līdzekļus saimnieciskajā gadā izglītības funkciju un
uzdevumu izpildei atbilstoši pašvaldības budžeta prioritātēm 2023.gadā. 
2023. gadā izglītības pārvalde sagatavoja un dome apstiprināja Rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns.”
2023. gadā tika pieņemts lēmums par ,,Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas stratēģijas
2024.-2028.gadam” izstrādi, Izglītības pārvalde aktīvi piedalās procesā.
Uz 2023.gada 1. septembri Preiļu novada izglītības iestādes apmeklēja 2060 izglītojamie, t.sk. pirmsskolas izglītības
programmas apgūst 625 izglītojamie un vispārējo izglītību 1435 izglītojamie. Ārpusskolas laikā audzēkņiem ir iespēja
apgūt interešu izglītību un profesionālās ievirzes izglītību.
Pašvaldība 2023. gadā tika nodrošinājusi 100% apmērā brīvpusdienas audzēkņiem sākumskolā, pamatskolās un
vidusskolās.
2023. gadā Izglītības pārvalde arī aktīvi strādāja pie skolu tīkla sakārtošanas: 2023. gada 1. septembrī Rimicānu
pirmsskolas izglītības iestāde darbu uzsāka kā Vārkavas pamatskolas mācību apguves vieta un Rušonas pamatskola
kā Aglonas vidusskolas mācību apguves vieta, saskaņā ar iepriekš pieņemtajiem lēmumiem. Riebiņu vidusskolā un
Preiļu 2. vidusskolā 2023. gada 1. septembrī netika atvērtas 10. klases.
2023.gadā tika izstrādāti noteikumi par Preiļu novada izglītības iestāžu tehnisko darbinieku amatu vienībām un darba
slodzēm, ko finansē no pašvaldības budžeta.
2023. gadā J. Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija saskaņā ar noslēgto patapinājuma līgumu, kuru noslēgusi Preiļu novada
pašvaldība ar Biedrību “Latgales reģiona attīstības aģentūra” īstenojot Eiropas Strukturālo un investīciju fondu mērķa
“Eiropas teritoriālā sadarbība” Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.
gadam ietvaros projekta LLI-542 “IT programmēšanas un robotikas kompetenču attīstības Latgales, Visaginas un
Ignalinas pārrobežu reģionu skolās” veicināt Latvijas – Lietuvas pierobežu teritorijā cilvēkresursu kompetences IT
programmēšanas un Robotikas jomā, attīstīt skolēnu programmēšanas iemaņas, tehnisko radošumu, radīt un
palielināt interesi par augsto tehnoloģiju attīstību, kā arī paaugstināt reģiona skolu pasniedzēju kapacitāti IT
programmēšanas un Robotikas kompetenču attīstībai ir saņēmusi bezatlīdzības lietošanā aprīkojumu.
Pārskata gadā Preiļu novada Izglītības pārvalde ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Latgales plānošanas reģionu
projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā”, Nr.LV-LOCALDEV-0001 īstenošanai, tā
ietvaros, tika nodrošināta interešu izglītības programma “Es – uzņēmējs!” ieviešana, kura paredzēta dažādiem
vecumposmiem – pirmsskolas vecuma bērniem, 1.- 4. klases vecuma bērniem, 5.- 9. klases vecuma bērniem un
vidusskolas posma jauniešiem, projekts turpināsies arī 2024. gadā. Šī paša projekta ietvaros, sadarbojoties Preiļu
novada Izglītības pārvaldei ar Latgales plānošanas reģionu un īstenojot Eiropas Ekonomikas zonas finanšu
instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”
veicinot reģiona konkurētspēju un nodarbinātību, ieviešot interešu izglītības programmas uzņēmējdarbības jomā “Es
-uzņēmējs!” 
Izglītības pārvalde, noslēdzot dotācijas līgumu programmai “ERASMUS+” ar Valsts izglītības attīstības aģentūru
projekta 2023-1-LV01-KA122-ADU-000137785 Pieaugušo izglītotāju un izglītojamo tīkla veidošana pašvaldībā,
mācīšanas un mācīšanās kvalitātes uzlabošana, izmantojot digitālos mācību rīkus deva iespējas iedzīvotājiem
pilnveidot savas zināšanas dažādās valstīs, kā piem. Spānija, Horvātija, Igaunija, pielietojot dažādus digitālos rīkus. Šī
pasākuma vieds ir izglītojamo un personāla īstermiņa mobilitātes projekti pieaugušo izglītībā. 

15



Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija īsteno ES “Erasmus+” programmas projektu “Kursi un apmācības”, un ir noslēgusi
dotācijas līgumu ar Valsts izglītības attīstības aģentūru, kurā pasākumu veids ir akreditēti mobilitātes projekti
skolēniem un personālam skolu izglītībā. Pārskata gadā projekta ietvaros projekta dalībnieki piedalījās izglītībā darba
ēnošanā un apmācībās. 
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija īsteno otru projektu “Erasmus+” sadarbības partnerību projektu skolu izglītībā
“Digitālais interkulturālisms”. Tā mērķis ir veicināt sabiedrības interesi izprast, iepazīt un pieņemt viens otru, attīstīt
starpkultūru kompetences, zināšanas un prasmes, empātiju pret sevi un citiem un palielināt izpratni par Eiropas
vērtībām. Šī projekta ietvaros pārskata gadā īstenotā aktivitāte bija dalībnieku vizīte Horvātijā, dalībnieku mobilitāte
Grieķijā un skolas prezentācija.
Riebiņu vidusskola ir īstenojusi Nord Plus Junior projektu “Noķer mani, ja vari – putnu stāsts”. Projekta ietvaros tika
iegādāti tādi nozīmīgi mācību līdzekļi kā zinātniskie kalkulatori, binokļi, mikroskopi un interaktīvās tāfeles komplekts.
Aglonas vidusskola arī īsteno NordPlus Junior projektu.   
Aglonas vidusskola veiksmīgi piedalījās "Erasmus+" projekta “Pedagoģiskā personāla mācību mobilitātes“ īstenošanā.
Šis projekts sniedza ieguldījumu skolas pedagogu prasmju programmas īstenošanā un Eiropas izglītības telpas
izveidē.
Valstī veiktās izmaiņas pedagogu mērķdotācijas aprēķināšanas un sadales kārtībā no 2022.gada 1.septembra nozīmē,
ka novadā ir vienota pieeja mērķdotācijas sadalē, tā tiek sadalīta katrai izglītības iestādei atbilstoši izglītojamo
skaitam. 
Izglītības pārvalde un tās iestādes ir veiksmīgi īstenojušas darbības ESF projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” un ESF projektā Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo
individuālo kompetenču attīstībai”. 
ERAF projekta “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm” Nr. 8.1.2.0/22/I/001 ietvaros Preiļu novada izglītības
iestādes no LR Izglītības un zinātnes ministrijas bezatlīdzībā ir saņēmušas 63 Acer Chromebook 314 un 4 Asus
Chromebook CX1 (CX1400) portatīvos datorus kas nodrošina skolēniem mācību procesam atbilstošas tehnoloģijas,
paaugstina mācību efektivitāti un mazina nevienlīdzību.
ERAF projekta “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs”, Nr.
2.3.2.3.i.0/1/23/I/CFLA/001 ietvaros Preiļu novada izglītības iestādes no LR Izglītības un zinātnes ministrijas
bezatlīdzībā ir saņēmušas 152 Acer Chromebook 511 (C734T), 61 Asus Chromebook CX1 (CX1400) un 17 HP 14G7
Chromebook portatīvos datorus kas nodrošina mācību procesam atbilstošas tehnoloģijas, paaugstina mācību
efektivitāti un mazina nevienlīdzību 1.-9. klašu skolēniem un vidusskolēniem. 
Latvijas Nacionālā kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma” nodrošina, lai visiem skolēniem, kas klātienē
apgūst pamata un vidējās vispārējās izglītības programmas, ar valsts finansējumu regulāri vismaz reizi mācību
semestrī pieejamas kvalitatīvas, profesionāli veidotas kultūras norises, kas atklāj Latvijas kultūras vērtības un
laikmetīgās izpausmes mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, dizainā, kultūras mantojumā un
literatūrā. 2023.gadā 4543 skolēni (jeb 1423 unikālie skolēni) piedalījušies 128 interesantās un vērtīgās kultūras un
mākslas norisēs. Kultūras norises - teātra izrādes, koncertlekcijas, daudzveidīgās muzejpedagoģiskās nodarbības,
muzikālās nodarbības, radošas tikšanās, muzeju pamatekspozīcijas, spēlfillmas un animācijas filmas - baudītas
klātienē, braucot iepazīt kultūras daudzveidību ārpus sava novada teritorijas - Daugavpilī (25 norises), Rēzeknē (10),
Krāslavā (9), Cēsīs (3), Cēsīs (3), Lūznavā (3), Ludzā (3), Alūksnē (2), Rīgā (2), pa vienai Līvānos, Jēkabpilī, Limbažos,
Varakļānos un Bebrenē, kā arī Preiļu novadā - Jasmuižā (3), Preiļos (7), Aglonā (5), bet visvairāk – 48 norises
pieredzētas savā izglītības iestādē. Ieejas biļešu, dalības maksu iegādei un transporta pakalpojumu izmaksu segšanai
kopā izlietoti 20350,64 euro. Kultūras norises ir resurss, kas padara mācīšanos mūsdienīgāku, jēgpilnāku un
personiskāku, tā palīdzot sasniegt izglītības standartā noteiktos rezultātus.

Metodiskais atbalsts un aktivitātes:
1.   Preiļu novada Izglītības pārvalde sniedz atbalstu izglītības iestāžu vadītājiem, gatavojoties iestāžu un programmu akreditācijai.
2.  Preiļu novadā darbojas 10 mācību priekšmetu jomu koordinatori, kuri veic metodisko darbu arskolotājiem, lai īstenotu jaunā,
kompetencēs balstītā, mācību satura ieviešanu un dalīšanos pieredzē ar labās prakses piemēriem. 
3.    2023.gadā saskaņotas un īstenotas 12 pedagogu profesionālās pilnveides programmas.
4.    Izglītības pārvalde piedalās Valsts pārbaudes darbu/centralizēto eksāmenu organizēšanā.
5. Nodrošināta mācību priekšmetu olimpiāžu pieteikšanās, reģistrēšanās, norises process tīmekļa vietnē htpp://edu.lu.lv., atbilstoši
VISC rīkojumiem. Projekts Nr. 8.3.2.1./16/I/002 “Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu
attīstībai.”
6.  Saskaņā ar VISC 24.08.2022.rīkojumu Nr.25.1-04/43 ,,Par mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanu un norisi 2022./2023.mācību
gadā,” Preiļu novadā notika 14 valsts olimpiāžu 2.posms. Kopējais dalībnieku skaits-352 skolēni no 9 izglītības iestādēm. Novada
posmā iegūtas 129 godalgotas vietas. 9 izglītojamie tika izvirzīti un piedalījās Valsts posma olimpiādēs 7 mācību priekšmetos: angļu
valodā, bioloģijā, vēsturē, ekonomikā, matemātikā, ģeogrāfijā, latviešu valodā un literatūrā.

16



7.  Eiropas Sociālā fonda projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” darbība, kura mērķis veicināt
ilgtspējīgas sadarbības sistēmas veidošanu starp pašvaldību, skolu, pedagogiem un vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un
jauniešus ar risku pārtraukt mācības un sniegtu viņiem personalizētu atbalstu.
8.  Eiropas Sociālā projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” īstenošanā, kura mērķis ir palielināt atbalstu
vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālai attīstībai un izglītībai, iesaistījušās septiņas izglītības iestādes.
9. Līdztekus darbam ar izglītības procesa organizāciju, 2023. gadā novadītas divpadsmit pedagoģiski-medicīniskās komisijas, kurās
analizēta situācija ar 48 bērniem, noteikta diagnoze un ieteiktas izglītības programmas. Šīs programmas tiek pārrunātas ar bērnu
vecākiem, notiek konsultācijas ar iesaistītajiem pedagogiem. Tāpat izskatīti vairāki iesniegumi un sūdzības Bērnu tiesību pārkāpumu
jomā, veikts darbs ar bērniem, kuri nemācās. Veikta viņu apzināšana, iemeslu analīze, sadarbība ar Valsts policiju, Labklājības
pārvaldi, bāriņtiesu. Sarežģītākie problēmu gadījumi izskatīti starpinstitucionālajā komisijā.
10. Izglītības pārvalde iesaistījusies Izglītības iniciatīvu centra projektā “Darbīgās kopienas,” kura mērķis attīstīt izglītības iestāžu un
vietējās sabiedrības sadarbības prasmes. Mērķgrupas: pirmsskolu un skolu pedagogi, vietējās kopienas aktīvisti, pašvaldības,
institūciju darbinieki, NVO.
11.  Izglītības pārvaldes vadībā 2023. gadā tika organizēts karjeras un pieaugušo neformālās izglītības darbs:
Karjeras izglītība:

Izveidots Preiļu novada izglītības iestāžu karjeras izglītības plāns; https://ej.uz/w9yi 
Visās vispārizglītojošajās iestādēs darbojas karjeras koordinators un karjeras konsultants.
Sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu īstenota interešu izglītības programma “Es -uzņēmējs” Preiļu novada izglītības iestādēs(
LV-LOCALDEV-0001 Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā( interešu izglītības programma “Es-
uzņēmējs” ieviešana un īstenošana)
Profesionālo un augstāko izglītības iestāžu vizītes un informatīvie semināri novada izglītības iestādēs.

12. Pieaugušo izglītība:
 izsniegtas 9 pieaugušo neformālās izglītības programmu atļaujas;
izsniegtas 4 interešu izglītības programmu licences;
2023.gada 1.augustā uzsākts realizēt ERASMUS+ projektu 2023-1-LV01-KA122_ADU-000137785 «Pieaugušo izglītotāju un
izglītojamo tīkla veidošana pašvaldībā, mācīšanas un mācīšanās kvalitātes uzlabošana, izmantojot digitālos mācību rīkus»
organizētas mācību mobilitātes Grieķija, Spānija, Horvātija, Igaunija, Portugāle (projekta termiņš – 2023.gada 1.augusts līdz
2024.gada 30.jūnijs). Projekts ieguva atzinību no VIAA kā labās prakses piemērs pieaugušo izglītībā un Beļģijas padomes
prezidentūras EU konkursā un piedalījās “Mūžizglītības” konferencē Briselē;
sadarbībā ar IZM tiek pilotēts projekts “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā “ Latvijas Bankas
izstrādātās neformālās izglītības programmas “Manu personīgo finanšu plānošana” moduļu programmu apmācības
pieaugušajiem;
senioru akadēmijas ietvaros - sadarbības veicināšana ar Polijas senioriem un ciemiņu uzņemšana Preiļu novadā;
hobiju meistarklases “Radošās darbnīcas” īstenošana novada teritorijā; 
pieaugušo neformālās izglītības programmas “Svešvaloda bez priekšzināšanām “( angļu, spāņu) klātienes nodarbības.

13. Interešu izglītība. No valsts mērķdotācijas finansējuma īstenošanai izglītības iestādēs tika apstiprināta 81 interešu izglītības
programma.
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs (turpmāk – BJC) ir interešu izglītības iestāde, kas īsteno interešu izglītības programmas un
veic interešu izglītības un audzināšanas darba organizatoriski metodisko un informatīvo darbību Preiļu novadā. 
1417 izglītojamie vecumā no 3 līdz 20 gadiem darbojas 81 dažādās interešu izglītības programmās – kultūrizglītībā, tehniskajā
jaunradē, vides izglītībā, sporta interešu izglītībā un citās izglītojošās programmās. Interešu izglītības programmas tiek īstenotas visās
novada izglītības iestādēs. Ikvienam novada bērnam un jaunietim ir nodrošināta iespēja darboties jebkurā programmā novadā.
BJC ir galvenais koordinators un sadarbības partneris Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centram un citām valsts
institūcijām valsts mēroga pasākumu un projektu organizēšanā interešu izglītības jomā un audzināšanas darba jomā bērniem un
jauniešiem Preiļu novadā. 2023.gadā organizēti un koordinēti 27 valsts mēroga pasākumi interešu izglītībā. Svarīgākais no tiem bija
Latvijas mēroga pasākums – Tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda”, kas notika 1.jūnijā Preiļos un kurā piedalījās vairāk kā
1500 bērni un jauniešu no visas Latvijas. Izglītojamo līdzdalība šajos pasākumos ir viņu darbības interešu izglītībā kvantitatīvais un
kvalitatīvais rādītājs, jo viņu sniegums tiek vērtēts un vienlaikus pedagogiem sniegtas metodiskās rekomendācijas un ieteikumi
izglītības procesa pilnveidei.
Lai sniegtu informatīvu un metodisku atbalstu Preiļu novada interešu izglītības jomu pedagogiem, tiek organizēti informatīvi
izglītojoši, kā arī repertuāra apguves un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides un pieredzes apmaiņas semināri - tautas
deju kolektīvu vadītājiem, vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pedagogiem, izglītības iestāžu direktora vietniekiem audzināšanas
darbā un ārpusstundu darba organizatoriem.

17

https://ej.uz/w9yi


Tūrisms

2023.gads aizritēja efektīvi un radoši izmantojot visā Preiļu novada teritorijā esošos dabas un kultūrkapitāla tūrisma
resursus, veidojot un piedāvājot pievilcīgus, autentiskus un konkurētspējīgus tūrisma piedāvājumus Preiļu novadā.
Šobrīd ir izveidots Preiļu novada tūrisma nozares cilvēku, uzņēmumu sadarbības tīkls, notiek cieņpilna un aktīva  
komunikācija, informācijas un pieredzes apmaiņa. Preiļu TAIC savu iespēju robežās realizē kultūras un tūrisma piedāvājuma
efektīvu mārketingu un palielina kultūras un tūrisma produktu un pakalpojumu saņēmēju (no Latvijas un ārzemēm) skaitu.

2023. gadā tūristiem tika atvērta Preiļu muižas kompleksā ietilpstošās Preiļu pils 1.stāva daļas (5D video ekspozīcija
Preiļu pils Rietumu tornī). No septembra līdz decembra beigām tika uzņemti jau 800 apmeklētāji. 
Geļenovas atpūtas parkā 3 vasaras mēnešus darbojās bezmaksas ūdens peldlīdzekļu noma. 
Aglonā atvērās svētceļnieku komunikācijas centra naktsmītnes, kur var nakšņot vairāk kā 120 ceļotāji.
Aglonā uzsāka darbu kuģītis(12 vietas), izbraukumiem pa Cirīša ezeru.

Pieaugot digitalizācijas tendencēm un Covid-19 ierobežojumu rezultātā no 2021.gada turpina samazināties apmeklētāju
skaits klātienē Preiļu TAIC un Aglonas TIC, bet pieaudzis konsultāciju skaits pa tālruni, e-pastu, sociālo tīklu vietnēs,
aktualizējot informāciju par tūrisma objektiem/pakalpojumiem/produktiem novada teritorijā. 
Kopējais tūristu skaits novadā turpina pieaugt, salīdzinot ar pagājušo gadu pieaugums ir par aptuveni 22,34%.

Sekotāju skaits facebook kontos: 
Aglonas TIC - 2600
Preiļu TAIC – 3600

Preiļu TAIC TikTok kontā – 1145

Instagram sekotāji: 
Preiļu TAIC - 883
Aglonas TIC – 104.

Pēc TRAWELNEWS.LV Latvijas pašvaldību tūrisma informācijas centru
sociālo tīklu popularitātes statistikas TOP 48:

Preiļu TAIC ir ierindojies 25. vietā;
Aglonas TIC ir ierindojies 39. vietā.

2023.gadā Preiļu TAIC un Aglonas TIC piedalījās starptautiskajā tūrisma
izstādē-gadatirgū “Balttour”. Reklamējām Preiļu novada tūrisma
pakalpojumu sniedzējus Tūrisma tirgū Ogrē, “Tūrisma iela” Šauļos, “Latgalīši
Reigā brauc” Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, Āgenskalna tirgū un
“Latgalīši sabrauc Daugovpilī”, kemperauto salidojumā Viļakā. 
Ļoti cītīgi strādājām digitālajā vidē. Tapušas dažādas prese relīzes tūrisma
žurnāliem, portālam “Delfi” u.c. 

18



Jaunatne

Preiļu novada teritorijā ir trīs centri, kur notiek aktīvs darbs ar jauniešiem:
Aglonas BJBLPC “Strops” (4618 jauniešu apmeklējumi gadā);
Riebiņu MJIC “Pakāpieni” (2180 jauniešu apmeklējumi gadā);
Preiļu jauniešu centrs “Četri” (2790 jauniešu apmeklējumi gadā). 

Aktivitātes jaunatnes jomā:

Projekti:

Aglonas BJBLPC "STROPS" Riebiņu MJIC "PAKĀPIENI" Preiļu JC "ČETRI"
Regulāri notika galda spēļu turnīri, spēļu
pēcpusdienas, fotokonkursi, darbnīcas,
meistarklases, netradicionālās sporta
spēles.
Jaunieši iesaistījās Centra noformēšanā
un dekorāciju izgatavošanā, piedalījās
izzinošos un intelektuālos konkursos un
viktorīnās.
Sarunas un praktiskā darbnīca ar
uzņēmējiem.
Jaunieši iesaistījās vietējās kopienas
pasākumu organizēšanā ("Lāpu
skrējienu" Lāčplēša dienā, "Ar veļiku pa
Aglonu") kā brīvprātīgie.
Neformālās izglītības pulciņi - šūšana un
modelēšana, sports, nūjošana, spāņu
valoda, latgaliešu valoda, radošā
darbošanās "Es daru".
Meistarklases jaunu iemaņu apgūšanai
(klūdziņu pīšana, sveču liešana, dekoru
gatavošana, piparkūku cepšana utml.)
Jaunieši piedalījās JSPA apmācību kursā
‘’PEER to PEER to make CLEAR”.
Jaunieši piedalījās Preiļu novada
pašvaldības rīkotajās aktivitātēs
(Jauniešu forums, kafija ar politiķiem,
Jauniešu domes apmācības un izveide,
Iniciatīvu projekta izstrāde un
realizēšana )
Centra "Marta" lekcija par attiecībām
Tikšanās ar NBS pārstāvjiem un
uzņēmējiem.
Skolēnu vasaras nodarbinātība.
u.c. 

Īstenoti 2 Pumpurs jaunatnes iniciatīvu
projekti (Vārkava, Galēni).
Īstenoti 2 projekti Kontakts jauniešu
iniciatīvām skolas vidēs (Vārkavas, Galēnu
pamatskolas).
Īstenoti 5 pašvaldības iniciatīvu projekti
jauniešiem “Paplašini robežas”. 
Notikušas nodarbības jauniešu centrā: sveču
liešanas meistarklase, sarunu un iedvesmas
vakars ar uzņēmēju, rakstnieku.
Neformālās izglītības apmācības 10 Preiļu
novada skolās skolēnu pašpārvaldēm.
Organizēts seminārs jauniešiem un vecākiem
“Bērnu riskanta uzvedība un rīcības iespējas,
vielu un procesa atkarību kontekstā”.
Zīmēšanas meistarklase, meistarklase “Līgo
vakara galvas rota”, par jaunuzņēmumiem.
Sadarbībā ar Baltijas reģionālo fondu un
Eiropas jaunatnes dialoga vēstnieci
nodarbība par iekļaujošu sabiedrību.
Jauniešu iesaiste “Ēnu dienā”.
Notika kopējā neformālās izglītības
nodarbība visiem skolu pašpārvaldes
pārstāvjiem, darbnīcas Vecvārkavas parka
Vecvītoli atklāšanā, darbnīcas RTRIT karjeras
dienās “Latgales jaunieši sasniedz”.
Neformālās izglītības nodarbības
(nometne/pārgājiens) pilsoniskās līdzdalības
attīstīšanai kopā ar Latvijas Samariešu
apvienību.
Apmācības jauniešiem par brīvprātīgo
darbu. Sadarbībā ar biedrību “Jaunie spārni”
nodarbības bērniem “Izaugt Laimīgam”.
Notika arī nodarbības ārpus centra robežām,
piemēram, Pelēču jauniešiem veselīga
uztura meistarklase, sarunas ar dziedātāju
Saunas pagasta jauniešiem. 

Notika sveču liešanas meistarklase, MINI
nometne, talkas, pārgājieni, sporta
aktivitātes, hennas meistarklase,
orientēšanās, pankūku meistarklase,
jauniešu forumi, kafijas ar politiķiem,
skolu pašpārvalžu neformālās izglītības
aktivitātes.
Notika Preiļu novada skolēnu kopējā
neformālās izglītības nodarbība visiem
skolu pašpārvaldes pārstāvjiem.
Tika rīkotas darbnīcas Vecvārkavas
parka Vecvītoli atklāšanā, darbnīcas
RTRIT karjeras dienās “Latgales jaunieši
sasniedz”.
Notika neformālās izglītības nodarbības
(nometne/pārgājiens) pilsoniskās
līdzdalības attīstīšanai kopā ar Latvijas
Samariešu apvienību.
Notika apmācības jauniešiem par
brīvprātīgo darbu (gan JC individuāli
rīkoja, gan sadarbojoties ar centru
Marta), Sadarbībā ar biedrību “Jaunie
spārni” notika nodarbības nometnes
bērniem “Izaugt Laimīgam”.
Skolēnu vasaras nodarbinātība.
Sadarbībā ar Latvijas Samariešu
apvienību pārgājiens.
Apmācības brīvprātīgajiem.
Notika muzikālie konkursi, aktivitātes
pagastos.

Jaunieši tiek iekļauti un atbalstīti pasākumu plānošanā un īstenošanā, atbilstoši jauniešu interesēm un viņu iniciatīvām. 

Jauniešu iniciatīvas projekts Jaunatnes politikas valsts programmas
2022.-2024. gadam ietvaros.
Projekts Kontakts
Valsts projekts
Solidart projekts
Jauniešu garantijas projekts NEET jauniešiem
Erasmus+ projekts "Mobilā aplikācija Preiļu novada jauniešiem"

2023.gada septembrī tika izveidota
Preiļu novada Jauniešu dome.

2023.gadaPreiļu novada “Jauniešu gada balvas 2023”
ieguvējs Kristers Šņepsts!

19



NVO, sabiedrības līdzdalība un atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām

Sabiedrības līdzdalības veicināšanai 2023.gadā tika izstrādāti Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/2  
"Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums" (apstiprināts ar 23.02.2023. domes sēdes lēmumu
(protokols Nr. 3; 1. §)  

Paralēli tika veikts informatīvs darbs ar novada iedzīvotājiem,
biedrībām par šāda konkursa rīkošanu un projektu iesniegšanu. 
Jūnijā notika informatīvs seminārs par konkursa norisi un tika
izsludināts pirmais Līdzdalības budžeta projektu konkurss ( no
09.06.2023.-09.08.2023.), kas rezultējās ar 9 projektu pieteikumu
iesniegšanu.

Preiļu novadā 2023.gadā tika
izveidotas 15 iedzīvotāju
konsultatīvās padomes

Tika veikts informatīvs darbs ar sabiedrību par šo padomju
nepieciešamību un nozīmi. 
Jūlijā tika rīkotas iedzīvotāju sapulces visa novada teritorijā,
kas rezultējās ar 15 iedzīvotāju konsultatīvo padomju
izveidošanos visā Preiļu novada teritorijā- 14 pagastos un
Preiļu pilsētā. 
Sekoja darbs pie iedzīvotāju konsultatīvo padomju
kapacitātes stiprināšanas, rīkojot gan mācības, gan pieredzes
pasākumus:

demokrātijas kafejnīca;
pieredzes brauciens pie Kurzemes pašvaldībām
sadarbībā ar Preiļu-Līvānu partnerību "KŪPĀ";
iedvesmas brokastis iedzīvotāju konsultatīvo padomju
pārstāvjiem pieredzes apmaiņai;
dalība PROVIDUS un Dievidlatgales NVO atbalsta centra
forumos un semināros par Preiļu novada pieredzi
iedzīvotāju konsultatīvo padomju veidošanā.

Lai nodrošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju
savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam, pašvaldībā tika izstrādāti Preiļu novada pašvaldības
saistošie noteikumi Nr.2023/7 “Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikums”  (apstiprināts
30.03.2023. Domes sēdē (protokols Nr. 4; 27. §). 

Darbs pie NVO kapacitātes stiprināšanas pilsoniskās sabiedrības pilnveidošanai - semināru un mācību rīkošana:
seminārs "Kā likvidēt biedrību? ";
seminārs "NVO aktualitāte 2023.-Līdzdalība. Finanses. Publicitāte.";
mācības sadarbībā ar VP "Senioru drošības riski";
sarunas par demokrātiju ar NVO "Demokrātija un ES";
praktiskās mācības " Canva rīks- informācijas vizualizēšanai un radošām izpausmēm";
sadarbībā ar Preiļu- Līvānu partnerību "KŪPĀ" dalība Dārza svētkos.
"Dialoga apļu" rīkošana sadarbībā ar Valsts Kanceleju;
Dalība Demokrātijas akadēmijas mācībās;
Konsultāciju sniegšana NVO pārstāvjiem par ārējā finansējuma piesaisti un citiem NVO sektoram nozīmīgiem
jautājumiem, lai stiprinātu novada nevalstiskā sektora kapacitāti.

NVO sektora aktivitātes

20



Kultūra

2023. gads ir bijis piepildīts ar plašām kultūras norisēm,
jauniešu aktivitātēm, muzeju piedāvātajām programmām un
ekskursijām, ar tūrisma piedāvājumu popularizēšanu. 
Tika turpināta sadarbība radošu projektu realizēšanā ar
Latvijas Nacionālo kultūras centru, Latgales plānošanas
reģionu, Preiļu novada biedrībām. 
Kultūras un tūrisma pārvalde kopā ar iestādēm un
struktūrvienībām organizēja plaši apmeklētus maksas un
bezmaksas pasākumus. 
2023. gadā Preiļu novada amatiermākslas kolektīvi ar 390
dalībnieku lielu skaitu piedalījās un pārstāvēja Preiļu
novadu XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju
svētkos Rīgā. 

Kultūras un tūrisma pārvaldes darbības mērķis ir nodrošināt pašvaldības kompetenci kultūras, tūrisma un darba ar
jaunatni jomā, sekmējot tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un to izmantošanu sabiedrības izglītošanai, veicinot
veselīga dzīvesveida popularizēšanu tūrisma jomā un pašvaldības resursu efektīvu izmantošanu kvalitatīvu pakalpojumu
sniegšanai. Pārvaldes struktūrā ietilpst muzeji, jauniešu centri, Preiļu muižas komplekss un parks, Preiļu novada tūrisma
attīstības un informācijas centrs, Preiļu novada kultūras centrs, kura paspārnē darbojas 12 struktūrvienības. 

21



2023. gadā Preiļu novadā darbojās 18 publiskās bibliotēkas.

Preiļu Galvenās bibliotēkas darba prioritātes pārskata gadā:
Oriģinālliteratūras un lasītprasmes popularizējošu pasākumu rīkošana pilsētas un novada mērogā;
Konsultatīvas un metodiskas palīdzības sniegšana Preiļu novada bibliotēkām;
Novadpētniecības darba koncepcijas 2024-2028 izstrāde; 
Konsekvents darbs krājuma sakārtošanā;
Bibliotēkas darbinieku profesionālā pilnveide apmeklējot kursus, seminārus, konferences klātienē un
tiešsaistē;
Preiļu GB un pagastu bibliotēku darbinieku novērtēšana;
BLN āra aktivitāšu zonas labiekārtošana;
Aizkalnes bibliotēkas datu sakārtošana, lai tā sistēmā ir kā atsevišķa Alise-i bibliotēka;
Kārtējo krājuma inventarizāciju veikšana kopkataloga dalībbibliotēkās (Jāņa Eglīša Preiļu Valsts
ģimnāzijas bibliotēkā, Rīgas tūrisma un radošās industrijas tehnikuma apmācību vietas Preiļi bibliotēkā;
Upmalas un Ārdavas bibliotēkā)
Projektu izstrāde un realizācija.

Projekti:
Pārskata periodā tika uzrakstīti trīs VKKF
projekti un piesaistīti 3500,00 EUR
literatūru un vietējās tradīcijas
popularizējošu pasākumu organizēšanai
dažādām vecuma grupām. 
Turpinājās dalība EDIC Austrumlatgalē
projektā (vadošais partneris Rēzeknes
novada pašvaldība), kur saņemts 3560,00
EUR atbalsts pasākumu organizēšanai. 

 

Bibliotēkas

Jauni pakalpojumi:
Ārējais apkalpošanas punkts "Līči" (sakarā ar Līču bibliotēkas
likvidēšanu ar 01.07.2023.);
Grāmatu mīļotāju klubiņš “Grāmatu GURU”;
Digitālā kolekcija “Piena stāsti” (piena ēdienu senās receptes,
audio, video formātā);
Jauna tradīcija BLN – radošā darbnīca “Lasi un veido”.

22



Budžeta izlietojums sociālajai aizsardzībai 2023.gadā (EUR)

Galvenie realizētie projekti un aktivitātes 2023. gadā:

Sociālā aizsardzība 

Pašvaldības iestāde  “Preiļu novada Labklājības pārvalde”  veic sociālās politikas izstrādi un īstenošanu pašvaldībā,
veicinot sabiedrības integrāciju un nodrošina personām, kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu novada administratīvajā
teritorijā,  iespēju saņemt viņu vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. 

DI projekta ietvaros 2023. gadā Dienas aprūpes centra (DAC) pakalpojumu uzsākušas saņemt 5 personas, no tām 1 persona
izvērtēta 2023. gadā, jo beidza saņemt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus valsts sociālās
aprūpes centrā, savukārt 1 persona sākotnēji tikusi izvērtēta projektā “Vidzeme iekļauj”, bet, sakarā ar noslēgto līgumu ar
Gulbenes novada pašvaldību, DAC pakalpojumu sākusi saņemt Preiļu novadā. 
Kopumā DAC pakalpojumu 2023. gada laikā saņēmušas 17 unikālās personas. Grupu dzīvokļa pakalpojumu 2023. gadā no jauna
uzsākušas saņemt 3 personas, t.sk. 1 personai pakalpojumu pērk Gulbenes novada pašvaldība. 2023. gada laikā Grupu dzīvokļa
pakalpojumu saņēmušas 7 unikālās personas. Aizvadītajā gadā pilngadīgām personām ar GRT tika nodrošināts arī reitterapijas
pakalpojums, to saņēmušas 10 personas, apmeklēto nodarbību skaits – 196. Tāpat 1 pilngadīga persona ar GRT 4 reizes
saņēmusi “atelpas brīža” pakalpojumu. Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem nodrošināti
dažādi sociālās rehabilitācijas pakalpojumi: Reitterapiju – saņēmuši 10 bērni un 2 vecāki, fizioterapiju (Sociālā dienesta
nodrošināts pakalpojums) – saņēmuši 8 bērni un 7 vecāki, ABA terapiju – saņēmuši 6 bērni, kanisterapiju – saņēmuši 6 bērni,
ergoterapiju – saņēmuši 7 bērni,audiologopēda pakalpojumu – saņēmuši 7 bērni, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus
Sv.Sofijas centrā – saņēmis 1 bērns.
2023.gadā Labklājības pārvaldes Sociālajā dienestā uzsākts sniegt jauns sociālais pakalpojums. Divi ģimenes asistenti apguvuši
zināšanas un prasmes, lai pēc sociālā darbinieka izvērtējuma sniegtu  ģimenes asistenta pakalpojumu novada ģimenēm ar
bērniem, kurās konstatēti augsti riski bērnu drošībai un ir multiplas sociālās problēmas, kā arī ģimenēm bez nepilngadīgiem
bērniem ar garīga rakstura traucējumiem un pilngadību sasniegušiem jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanas līdz 24
(divdesmit četru) gadu vecumam, kurām ir konstatēts sociālo prasmju trūkums mājsaimniecības un sadzīves organizēšanā.
Pašvaldības nodrošinātos sociālos pakalpojumus 2023.gadā kopā saņēmuši 237 klienti, no tiem 166 klienti izmantojuši ilgstošas
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, 28 klienti saņēmuši krīzes centra pakalpojumu un 43 personas
saņēmušas aprūpes mājās pakalpojumu un šo pakalpojumu snieguši 18 aprūpētāji. 
Valsts finansēto asistenta pakalpojumu pa gadu saņēmušas 205 personas, no tām pakalpojumu saņēmuši 15 bērni, 71 persona
ar I invaliditātes grupu, 122 personas ar II invaliditātes grupu.  Asistentapakalpojumu gadā nodrošinājuši194 asistenti. 
Labklājības pārvalde turpina dalību projektā “Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībā”, nodrošinot iespēju speciālistiem
piedalīties supervīzijās, 2023.gadā piedalījusies arī pilotprojektā "Vadības kvalitātes moduļa izstrāde"

Sociālos pakalpojumus 2023.gadā
sniedz sekojošas 
Labklājības pārvaldes struktūrvienības:

Sociālais dienests;
Sociālās aprūpes centrs “Rušona”;
Sociālās aprūpes centrs “Aglona”;
Sociālās aprūpes centrs “Vārkava”;
Sociālās aprūpes centrs “Preiļi”;
Dienas aprūpes centrs;
Krīzes centrs;
Grupu dzīvokļi;
Pakalpojumu centrs “Līči”;
Aprūpes mājās birojs.

23



SIA „Preiļu slimnīca” ir lielākais veselības aprūpes uzņēmums Preiļu novadā, kas sniedz stacionāra un plaša
spektra ambulatoros valsts apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus. Uzņēmums orientējas uz kvalitatīvu,
pieprasītu, finansiāli pieejamu, konkurētspējīgu stacionāro un ambulatoro medicīnisko un rehabilitācijas
pakalpojumu nodrošināšanu, mērķtiecīgi attīstot medicīniskās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus, kā arī
paplašinot veselības veicināšanas un modernas agrīnās diagnostikas pakalpojumus visu vecumu iedzīvotājiem
pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, atbalstot, popularizējot veselīgu dzīvesveidu.
SIA „Preiļu slimnīca” ir kapitālsabiedrība, kuras dalībnieki ir Preiļu novada pašvaldība ar daļu vērtību EUR 881
116 (74.14%) un SIA „CLP” ar daļu vērtību EUR 307 393 (25.86%). SIA ”Preiļu slimnīca” katru gadu tiek slēgts
līgums ar Nacionālo veselības dienestu (NVD) par no valsts budžeta līdzekļiem finansētiem veselības aprūpes
pakalpojumiem, kas sastāda 85% no kopējās ieņēmumu summas. Maksas ambulatoro pakalpojumu apjoms
2023. gadā salīdzinājumā pret 2022. gadu ir samazinājies (rehabilitācijas nodaļā un skaidrojams ar vispārējo
ekonomisko situāciju valstī). Uzņēmuma naudas plūsma ir pozitīva. 
2023. gada kopējais līdzekļu apgrozījums sastādīja EUR 5 267 833. 
SIA „Preiļu slimnīca” 2023. gadu noslēdza ar peļņu EUR 201 808 apmērā. 
SIA "Preiļu slimnīca" vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un prognozē, ka tai nebūs likviditātes problēmas, un
tā varēs norēķināties ar visiem kreditoriem noteiktajos termiņos.

Sports

Veselības aprūpe

Vidējais stacionāra gultu noslogojums 47.04%
Vidējais gultas dienu skaits uz slimnieku 5.85
Pavisam diennakts stacionārā ir ārstējušies 1611 pacienti
Kopējais gultu dienu skaits diennakts stacionārā 9486
Dienas stacionārā ir ārstējušies 1502 pacienti
Kopējais gultu dienu skaits dienas stacionārā 6135
Ambulatorie pakalpojumi sniegti 27 270 reizes (2022.) un 46 718 reizes (2023)
Notika 349 dzemdības

Turpmākā sabiedrības attīstība un nākotnes izredzes
2023. gadā ir noslēgti līgumi ar Nacionālo veselības dienestu par valsts
apmaksātu medicīnisko pakalpojumu sniegšanu 2024. gadā gan ambulatori,
gan stacionāri, kā arī par dzemdību pakalpojumu sniegšanu atbilstoši
faktiskajam hospitalizāciju skaitam. 
Sabiedrība ir paplašinājusi ambulatoro izmeklējumu klāstu oftalmoloģijā un
ginekoloģija, tā palielinot savu konkurētspēju reģionā.
Ir noslēgušies remontdarbi slimnīcas ēkas 4. stāvā un kopš 2024. gada
sākuma dienas stacionāra pakalpojumi tiek sniegti renovētās telpās.

Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skola (BJSS) ir akreditēta līdz
2030. gadam. BJSS īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības
programmas izmantojot Preiļu, Aglonas, Vārkavas, Riebiņu, Pelēču,
Galēnu sporta bāzes. Preiļu sporta dzīve ir ļoti daudzveidīga. 2023.
gadā vairāki BJSS sportisti un komandas sasniedza augstvērtīgus
rezultātus. Turpinājās darbs pie sporta bāzu attīstības, tika rīkotas
treniņnometnes jaunajiem sportistiem, organizēti novada
čempionāti un sacensības daudzos sporta veidos, kā arī veikts aktīvs
darbs pie tautas sporta attīstības un iedzīvotāju piesaistes veselīga
dzīves veida popularizēšanā .

2023./2024. m. g. - 42 mācību treniņu grupas
Kopā 594 izglītojamie, no kuriem:

vieglatlētikā  - 230 
futbolā - 183 
volejbolā - 93
galda tenisā - 40 
3 interešu izglītības programmās - 48

2023. gadā Latvijas čempionātos BJSS izglītojamie ir izcīnījuši 36 godalgotas vietas.

24



Teritorijas attīstības plānošana

 Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2022. gada 29. decembra sēdē pieņemto lēmumu (protokols Nr. 26., 31. §)
“Par Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, 2023. gadā  turpinājās darbs pie vienota Preiļu
novada teritorijas plānojuma izstrādes. Iepirkuma procedūras rezultātā teritorijas plānojuma izstrāde uzticēta SIA
„Reģionālie projekti”. Plānotais dokumenta izstrādes termiņš – 2024. gada decembris. 

Pārskata gadā izvērtētas pilsētas un ciemu robežas, aktualizēti pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiskie, dabas, ceļu,
ielu, kapsētu un ūdenssaimniecības objektu saraksti. 

Līdz 2023. gada 1. decembrim ir saņemti 12 priekšlikumi par nepieciešamajām izmaiņām teritorijas plānojumā.
Ņemot vērā dokumenta nozīmi, sarežģītību, nepieciešamību nodrošināt plašas līdzdalības iespējas un ierosinātās
izmaiņas normatīvajos aktos, iesniegumu “Par funkcionālā zonējuma maiņu teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros”
iesniegšanas termiņš pagarināts līdz 2024. gada 31. maijam. 

Teritorijas plānojuma 1. redakcijas publiskās apspriešanas process plānojas provizoriski 2024. gada septembrī.
Publiskās apspriešanas ietvaros būs iespēja iepazīties ar izstrādāto teritorijas plānojuma 1. redakciju, piedalīties
publiskās apspriešanas sanāksmēs, sniegt priekšlikumus. Publiskās apspriešanas process tiks organizēts tā, lai ar
dokumentu redakciju varētu iepazīties gan elektroniski, gan klātienē. Nepieciešamības gadījumā tiks izstrādāta
papildu redakcija, nodrošinot to, lai visu pušu intereses maksimāli tiktu ņemtas vērā, vienlaicīgi sekmējot ilgtspējīgu
teritorijas plānošanu, attīstību un apsaimniekošanu.

Preiļu novada attīstība tiek plānota pamatojoties uz 2022. gadā apstiprināto Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības
stratēģiju un Preiļu novada attīstības programmu 2022.-2029. gadam. Atbilstoši esošajai situācijai un ES atbalsta
programmu prasībām projektu īstenošanā, tiek aktualizēts un apstiprināts Preiļu novada attīstības programmas
investīciju plāns. 
2023. gadā investīciju plāns aktualizēts un apstiprināts domes sēdēs piecas reizes: 26.01.2023., 30.03.2023.,
19.06.2023., 22.09.2023. 30.11.2023.

25



Investīciju projekti

Projektu skaits 

Preiļu novadā ir vairāk kā 40 projekti dažādās realizācijas stadijās, piesaistot ES fondu un citu finansējuma avotus,
saņemot valsts atbalstu un izmantojot aizņēmuma iespējas, apgūti līdzekļi vairāk kā 8 miljonu EUR apmērā.

 2023. gadā nozīmīgākie īstenotie projekti: 

 Uzņēmējdarbība 
 5.6.2.0/17/I/024 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu novadā” (ERAF);
  5.6.2.0/20/I/005 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Riebiņu novadā” (ERAF); 
 3.3.1.0/20/I/011 “Preiļu pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšanai” (ERAF). 

Tūrisms, atpūta un amatniecība
  ENI-LLB-1-244 “Pārrobežu vēstures un kultūras mantojuma veicināšana ar muzeja inovāciju palīdzību ”Museum
2020” (ERAF);
  22-03-AL21-A019.2204-000002 “Jauna tūrisma produkta – dabas izziņas pastaigu takas izveide Pelēču ezera
purvā” (ELFLA);
 LVIII-062 “Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā”/ “Versts full of feelings in Eastern Latvia”/VERSTS OF FEELINGS 2/
(ERAF);
 LVIII-067 “Parki bez robežām – plašāk”/ “Parks without borders - wider” /PWBwider/ (ERAF).

  Labiekārtošana 
 „Bērnudārza “Pasaciņa” rotaļu laukumu būvniecības dokumentācijas izstrāde un būvdarbi” (VK); 
“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā DI” (LP, ESF); “Būvprojekta izstrāde “Preiļu pilsētas
centra teritorijas pārbūve 1., 2. un 3. kārta”” (VK). 

 Energoefektivitāte un vides jautājumi 
 LLI-476 “Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā” (ERAF); 
 4.2.2.0/21/A/079 “Preiļu novada pašvaldības Aglonas pirmsskolas izglītības iestādes energoefektivitātes
paaugstināšana” (ERAF); 
 4.2.2.0/21/A/057 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa
bulvārī 28, Preiļos” (ERAF); 
 “Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana Preiļu novada Aglonas pagasta Aglonas ciemā no Somerstas
ielas pa 4. maija un Rēzeknes ielām” (VK).

26



 2023. gadā uzsāktie, 2024.gadā īstenošanā esošie projekti

 Uzņēmējdarbība
LV-LOCALDEV-0001 Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā, interešu izglītības
programma “Es-uzņēmējs” ieviešana un īstenošana (LPR, EEZ grants).

 Energoefektivitāte un vides jautājumi
Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/009 “Preiļu novada pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai
nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļa iegāde”  (AF);
Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/037 “Energoefektivitātes paaugstināšana Saunas pagasta pārvaldes ēkai, Brīvības iela 9,
Prīkuļi, Saunas pagasts, Preiļu novads” (AF);
Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/038 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa bulvārī
24, Preiļos” (AF);
Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 “ Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Labklājības
pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A, Preiļos” (AF).

 Labklājība
Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 “Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības
nodrošināšana Preiļu novadā” (AF);
 Nr. 2023-1-LV02-KA154-YOU-000138155 “Mobilā aplikācija Preiļu novada jauniešiem” (Erasmus+);
 Nr. 2023-3-LV02-KA154-YOU-000177400 “Preiļu novada Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STRATUP ” (Erasmus+).

 Izglītība
 Nr. 2.3.2.3.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs”
(IP, AF);
 2023-1-LV01-KA122-ADU-000137785 Pieaugušo izglītotāju un izglītojamo tīkla veidošana pašvaldībā, mācīšanas un
mācīšanās kvalitātes uzlabošana, izmantojot digitālos mācību rīkus (Erasmus+).

 Veselības veicināšana 
 9.2.4.2/16/I/0 "Veselības veicināšanas pasākumi Aglonas, Kastuļinas, Šķeltovas un Grāveru pagastos" (ESF)
 9.2.4.2/16/I/078 “Pasākumi Preiļu novada vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” (ESF); 
 9.2.4.2/16/I/099 "Veselības veicināšanas un slimības profilakses uzlabošanas pasākumi Riebiņu apvienības
pārvaldes teritorijā" (ESF);
  9.2.4.2/16/I/063 “Veselības veicināšanas un profilakses pasākumi sabiedrībai Preiļu novada Vārkavas, Upmalas un
Rožkalnu pagastos” (ESF). 

 Izglītība
  8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā”’ (IP - Izglītības pārvalde, ESF); 
 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" PUMPURS (IP, ESF); 
 8.1.2.0/22/I/001 “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm” (ERAF);
 8.3.1.1/16/I/002 "Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu" (IP, ESF); LLI-542 “IT
programmēšanas un robotikas kompetenču attīstība Latgales, Visaginas un Ignalinas pārrobežu reģionu skolās” (LP
– Labklājības pārvalde, ERAF). 

 2024. gadā paredzētās projektu atlases:
6.1.1.6. “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana pašvaldībās”;
4.3.1.3. “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība”; 
3.1.2.1.i. "Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem"; 
5.1.1.3. “Publiskās ārtelpas attīstība”; 
5.1.1.4. “Viedās pašvaldības”; 
6.1.1.3. “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku”;
5.1.1.1. pasākums "Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam";
2.2.3.3. pasākuma "Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai";
2.2.1.1. pasākuma “Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai”;
2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām”.

27



Komunikācija un 
sabiedrības līdzdalība

Komunikāciju starp pašvaldību un dažādām tās mērķauditorijām nodrošina Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa, kurā
par informācijas apriti gādā viens speciālists-redaktors un viens sabiedrisko attiecību speciālists.
Preiļu novada pašvaldības komunikācijas materiālos tiek izmantots vienots vizuālais stils, kas veidots balstoties uz Latvijas
valsts heraldikas komisijas apstiprināto Preiļu novada ģerboni. Šī vienotā vizuālās komunikācijas līnija kalpo labākai novada
publicitātes materiālu atpazīstamībai.

Galvenie komunikācijas avoti:
Pašvaldības bezmaksas izdevums “Preiļu Novada Vēstis”,
kas ik mēnesi tiek tiražēts 8650 eksemplāros;
Preiļu novada pašvaldības mājaslapa www.preili.lv;
Sociālo tīklu Facebook un Youtube konti. 
Facebook lapā sekotāju skaits:  

        2021. gada maijā 3297, 
       2022. gada decembra beigās 3925, 
       2023. gada jūnijā 4485, 
       2024. gada jūnijā 5537   (uz pārskata brīdi)

Radio ziņas raidstacijās “Radio1” un “Latgales radio”
(vienu reizi nedēļā);
Sižeti televīzijā, sadarbībā ar Latgales Reģionālo televīziju.

Tikšanās ar iedzīvotājiem tiešsaistē:
Tiešsaistes saruna par situāciju ar apkuri Preiļu pilsētā ar
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” un pašvaldības vadību (2023.
gada marts);
Tiešsaistes saruna ar iedzīvotājiem par aktuālo novadā
(2023. gada jūnijs);
Facebook tiešraide par Preiļu novada pašvaldības
sadarbību ar Ņižinas pašvaldību Ukrainā (2023. gada
septembris);
Novada sarunas - Preiļu novada pašvaldības realizētie
investīciju projekti un nākotnes ieceres (2023. gada
septembris);
Novada sarunas - darbs pie 2024. gada budžeta (2023.
gada novembris);
Novada sarunas - aktualitātes kapitālsabiedrībā SIA
“PREIĻU SAIMNIEKS”, nākamā gada plāni un ieceres
uzņēmuma attīstībā (2023. gada decembris).

Jauninājumi
2023. gadā tika izsludināts Preiļu novada sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkurss, lai veicinātu Preiļu
novada iedzīvotāju iesaisti pašvaldības attīstības jautājumu izlemšanā un piešķirto finanšu līdzekļu izlietošanā,
stimulētu pašvaldības un sabiedrības savstarpējo sadarbību, gūtu vērtīgu atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem
publiskās ārtelpas uzlabojumiem, kas ir svarīgi novada iedzīvotājiem, kā arī veicinātu kvalitatīvas dzīves vides un
teritoriju attīstību, veidojot visiem iedzīvotājiem pieejamu un labiekārtotu ārtelpu.
2023. gadā pilsētā un visos pagastos tika izveidotas iedzīvotāju konsultatīvās padomes, kuru sēdes ir atklātas un ikviens
interesents tās drīkst apmeklēt. Iedzīvotāju konsultatīvo padomju sēžu darba kārtības regulāri tiek publicētas
pašvaldības mājaslapā, kā arī Facebook platformā.
Sākot ar 2023. gada septembri Preiļu novada pašvaldība Facebook platformā piedāvā jaunu tiešsaistes video sēriju
“Novada sarunas”, kur tiek apspriestas sabiedrībā aktuālas tēmas.
Iedzīvotājiem arvien regulārāk tiek piedāvāti informatīvi video rullīši par aktuāliem jautājumiem, īsie video, ātrās
aptaujas Facebook platformā.
Par aktīvu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības darbā liecina arī 2023.gadā saņemtie trīs kolektīvie iesniegumi.

28

http://www.preili.lv/


2023.gada 30. martā Preiļu novada domē pieņemts lēmums par pagasta pārvaldes vadītāju likmju samazināšana
Preiļu pagastā, Upmalas pagastā, Vārkavas pagastā un Rožkalnu pagastā no 1 likmes uz 0,5 likmes katrā pagastā.
Pagasta vadītāji apvieno darbus sekojošās pagastu pārvaldēs: Aizkalnes pagastā un Preiļu pagastā; Rožkalnu pagastā
un Upmalas pagastā, Pelēču pagastā un Vārkavas pagastā.
Ar 2023.gada 29.jūnija domes sēdes lēmumu Iekšlietu ministrijai bez atlīdzības nodota zemes vienība Preiļu pilsētā 2.1
ha platībā katastrofu pārvaldības centra ēkas ar B kategorijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo un
telpām Valsts policijai, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, kā arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta
būvniecībai valsts pārvaldes funkciju realizēšanai, kā arī nodibinātas apbūves tiesības.
Sadarbībā ar biedrību “Latvijas Futbola federācija” veikta sintētiskā futbola laukuma renovācija un seguma nomaiņa
Kooperatīva ielā 3, Preiļos.
2023.gadā uzsākta pašvaldības līdzdalības izvērtēšana pašvaldības kapitālsabiedrībās: SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, SIA
“AADSO”, SIA “Preiļu slimnīca”, un SIA “Cirīšu HES”.
Iedzīvotājiem, kuru cietuši 2023.gada 31.augusta vētras laikā Aglonas pagastā, sniegts vienreizējs finansējuma vai
remonta (atjaunošanas) darbu izpildes veidā atbalsts mājokļiem (individuālās dzīvojamās mājas, daudzdzīvokļu
dzīvojamās mājas).
Apzinot Ukraiņu civiliedzīvotāju ģimeņu ar bērniem vajadzības, kuri Krievijas izraisītā kara dēļ ir pametuši savu valsti un
apmetušies uz dzīvi Preiļu novada administratīvajā teritorijā, kā arī, izvērtējot pieejamā atbalsta iespējas novadā, tika
secināts, ka nepieciešams papildus atbalsts Ukraiņu civiliedzīvotāju bērniem, īpaši dažādu pirmās nepieciešamības
preču iegādei ikdienai, līdz ar to Preiļu novada dome pieņēma lēmumu piešķirt Ukraiņu civiliedzīvotāju ģimenēm ar
bērniem vienreizēju atbalstu vienam bērnam EUR 30,00 apmērā, izsniedzot dāvanu kartes veikalā “Maxima”.
Ar 2023.gada novembra domes sēdes lēmumu nolemts izveidot sociālā aprūpes centra “Preiļi” reorganizācijas
komisiju, kura līdz 2024.gada 30.janvārim izstrādās iestādes reorganizācijas plānu.
Preiļu novada dome pieņēma lēmumu piedalīties “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.
gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un
kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās
ārtelpas attīstība" īstenošanas noteikumi” ar projekta iesniegumu “Žika laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai
Preiļos”.
Ir apzināta situācija Preiļu novada teritorijām, kas invadētas ar Sosnovska latvāni un, ņemot vērā apkopoto informāciju
un teritoriālo pārklājumu, ir izstrādāts Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskais plāns
2024. – 2029. gadam, kas apstiprināts domes sēdē.
Noslēdzies Mazo grantu projektu konkurss “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2023”. Preiļu novadā īstenoti 17 projekti par
kopējo summu EUR 10 734,00. Projektu rezultātā izdotas trīs grāmatas, divi fotoalbumi, viens atmiņu krājums, veikti
atjaunošanas darbi Vārkavas baznīcā un Sīļukalnu sporta laukumā, nosvinētu pieci svētki, sešu projektu ietvaros
notikuši vairāki tematiskie pasākumi, izveidoti seši objekti, iegādāti palīglīdzekļi un sporta inventārs, uzšūti tautiskie
brunči un trīs projektos notikuši dažādi mācību pasākumi un praktiskās nodarbības.
2023. gada vasarā  pirmo reizi Preiļos "3X3 saiets" Atvērtas sirdis, dzirkstošas acis un milzīgs entuziasms – šādas
īpašības piemīt katram no aptuveni četrsimt 3X3 saieta dalībniekiem Preiļos. Vispasaules latviešu saiets šeit notiek
pirmo reizi un tam dots vadmotīvs “Mūža ritums”. Tādēļ nedēļas garumā dažādu speciālistu vadībā ģimenes apgūst
tautas tērpu darināšanu, tautasdziesmu un godu nozīmi, kā arī valodas, kultūras un vēstures tradīcijas.

Citas aktualitātes 2023.gadā

Ģimeņu festivāls "KOPĀ" 
Kastīrē

"Deju festivāls "Latvju bērni danci veda" 
Preiļos

Preiļu novada "Goda pilsonis 2023"

Eleonora Bleive 

29



Kontakti Preiļu novada pašvaldība 
Raiņa bulvāris 19, Preiļi, 
Preiļu novads, LV-5301 
www.preili.lv  
dome@preili.lv 
+371 65322766

Preiļu novads 2024

2024. gadā un turpmāk Preiļu novada pašvaldībai būtiski nodrošināt novada attīstības un investīciju uzsākto projektu
turpināšanu un jaunu projektu realizāciju, tādējādi uzlabojot ielu, ceļu, iestāžu un citu objektu infrastruktūru, kā arī
kopumā dzīves kvalitāti novadā. Lai veicinātu Preiļu novada pašvaldības attīstību, investīcijām infrastruktūrā plānots
piesaistīt arī Eiropas Savienības fondu līdzekļus.

Preiļu novads ilgtermiņā ir atpazīstams ar aktīviem, radošiem, gudriem, latgaliskās tradīcijās un vietējā identitātē
balstītiem un vienlaikus laikmetīgām pārmaiņām atvērtiem iedzīvotājiem, kuri novērtē tīru vidi, izvēlas vietējo
pārtiku un piekopj «zaļo» dzīvesveidu. 
Preiļu novadā ilgtermiņā ir plašas iespējas inovatīvas, eksportspējīgas un ilgtspējīgas uzņēmējdarbības ar augstu
pievienoto vērtību, bioekonomikas attīstībai. To sekmē atbilstošas kvalitātes ceļu un inženiertehniskā
infrastruktūra, pieejamas uzņēmējdarbības attīstības teritorijas, IKT pakalpojumi un kvalificēti speciālisti. 
Preiļu novadā ilgtermiņā sakārtota un augstiem standartiem atbilstoša publiskā infrastruktūra, mājokļi, ērti
pieejami augstas kvalitātes pamata pakalpojumi, efektīva pārvaldība, attīstītas izglītības, kultūras un sporta
tradīcijas ir iemesls, kāpēc vairāk kā 16 tūkstoši cilvēku par savu dzīvesvietu izvēlējušies tieši Preiļu novadu.

Kopīgiem spēkiem Preiļi ilgtermiņā VAR visu – Preiļi, Vārkava, Aglona, Riebiņi – darbīgas un pašpietiekamas vietējās
kopienas ar rūpēm par savām mājām un vietu, ar sociālo atbildību par apkārtējiem iedzīvotājiem. 

Preiļu pilsēta kā reģionālās nozīmes attīstības centrs ilgtermiņā pozitīvi ietekmē resursu piesaisti, dzīves kvalitāti un
līdzsvarotu attīstību visā novadā. 

30



Nr.1  Darbinieku struktūra

Pielikumi

31



Nr.2 Ilgtermiņa ieguldījumi kapitālsabiedrībās

32



Nr.3 Pašvaldības nekustamā īpašuma izvērtējums

33



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums

34



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums

35



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums

36



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

Preiļu novada pašvaldības aizņēmumi
 Preiļu novada pašvaldībai 2023. gada beigās bija 87 aizņēmuma līgumi. 
Kopējā aizņēmumu līgumu summa 2023.gada beigās sastāda 20 019 428 euro, kas salīdzinājumā
ar 2022.gadu ir par 249 290 euro mazāk. 

2023.gadā saņemti aizņēmumi 1 704 976 euro apmērā, kas salīdzinājumā ar 2022.gadu ir par 2 202
560 euro jeb 56.37 % mazāk un atmaksāti aizņēmumi 1 954 266 euro, kas salīdzinājumā ar
2022.gadu ir par 404 378 euro jeb 26.09% vairāk.
Preiļu novada pašvaldībai saskaņā ar Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles pārraudzības
padomes lēmumiem, 2023. gadā tika noslēgti jauni ilgtermiņa aizņēmumu līgumi ar Valsts kasi par
sekojošiem projektiem:

ERAF projekta Nr.3.3.1.0/20/I/011”Preiļu pils 1.stāva atjaunošana komercdarbības attīstības
nodrošināšanai” īstenošanai – 137 514 euro;
ERAF projekta Nr.4.2.2.0/21/A/057 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes
paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos” īstenošanai – 321 874 euro;
ERAF projekts Nr.4.2.2.0/21/A/079 “Preiļu novada pašvaldības Aglonas pirmsskolas izglītības
iestādes energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošanai-547 991 euro;
ERAF projekts "Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu
novadā" īstenošanai-339 211 euro;
ERAF projekts Nr.5.6.2.0/20/I/005 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju
piesaistes veicināšana Riebiņu novadā”- 74 600 euro
2023. gadā tika izņemti aizņēmumi, saskaņā ar 2022.gada noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi
par sekojošiem projektiem:
Projekta "Bērnudārza "Pasaciņa" rotaļu laukumu būvniecības dokumentācijas izstrāde un
būvdarbi investīciju īstenošanai- 150 000 euro;
Projekta "Būvprojekta "Preiļu pilsētas centra teritorijas pārbūve - 1.,2. un 3.kārta" izstrāde"
īstenošanai- 53 687 euro;
ERAF projekta (Nr.3.3.1.0/20/I/011) "Preiļu pils 1.stāva atjaunošana komercdarbības attīstības
nodrošināšanai" īstenošanai- 80 099 euro.
2023.gadā izdevumi aizņēmumu procentu maksai un maksājumiem par parāda apkalpošanu
sastādīja 498 284 euro, kas ir par 448772 euro jeb vairāk kā desmit reizes. Palielinājums
izveidojies, saistībā ar straujo aizņēmumu procentu pieaugumu, ko ietekmē EURIBOR likmes
paaugstināšana.

37



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

38



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

39



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

40



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

41



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

42



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

43



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

44



Nr.5  Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs

45


